N Ca-

Canonico, & ita accidit in materia præscriptionis cum mala fide, in contractibus non justis, & similibus.

26. Secundo Jus Canonicum est attendum dum agitur de rebus Spiritualibus, ut de iuramento, Matrimonio, & aliis, & etiam circa personas, & res Ecclesiasticas, & delicta punienda ab ipsa Ecclesia: nam circa hæc, nisi fuerint ab Ecclesia approbatæ leges Civiles non inducent obligationem. *Cap. que in Ecclesiastica, & Cap. Ecclesia S. Mariae 10. de Constit.* Tertio preferendum est Jus Canonicum in causis miserabilium personarum. Denique dum agitur de equitate naturali, & vitando nimio rigore.

27. Si autem inter diversas partes Juri Canonici manifesta appetit contradic̄tio, tunc standum est posteriori decisioni, vel constitutioni, quia bene potest judicare Legislator expedire bono communī novam condere legem, & abrogare priorem. Si vero jura non sint manifeste contraria, quantum fieri possit, concordanda snt, & explicandæ leges priores per posteriores, aut et contra. Contrarietas enim legum concordari debet per congruam interpretationem, salva verborum proprietate, a qua sine necessitate recedendum non est, nisi aliud suadeat mens legislatori, qui præcipue attendenda est etiam contra significatum proprium verborum: Siquidem verba intentioni deseruunt. Ita D. Tho. cum D. Isidor. 1. 2. q. 96. art. 6.

§. II.

Quomodo legenda, & scribenda citationes utriusque Juris.

28. Prima pars Decreti Gratiani sic solet citari: *Distinc. 89. c. Indicatum*, id est distinct. 89. Canone, vel capite, quod incipit *Judicatum*. Secunda pars sic: *C. si homicidium 23. q. 6.* id est *Canone qui incipit: Si homicidium, causa vige-sima tertia, questione sexta*. Si vero textus habeatur in tractatu de Pœnitentia, nota, quod in causa 33. q. 3. inseritur tractatus de Pœnitentia, qui continet septem distinctiones, quæ insuper dividuntur per Canones: qui textus omissa causa 33. sic solent citari; *de Pœnit. dis. 3.*

gen-

In tantum, idest ut habetur de Pœnitentia, distinctione tertia, Canone, qui incipit, *in tantum*. Aliquando vero omittitur initium Canonis, & ponitur numerus v. g. *Canon. 33. idest Canone trigesimo tertio*.

29. Tertia pars Decreti intitulatum de Consecratione, solet citari de Consecratione dist. 1. *Nostra Sancta*. idest de Consecratione, distinctione prima, Canone, cuius initium est, *Nostra Sancta*. Solet etiam poniri prius initium Canonis, & postea numerus distinctionis, sive e contra, quod nihil refert.

30. Decreta Gregorii IX. hoc modo citantur. *C. Damnamus de sum. Trinit.* hoc est. *Capite quod incipit: Damnamus. Titulo de summa Trinitate*. Aliquando ponitur etiam primo loco titulus, & postea initium capituli ut, *de sent. Excomun. Nuper: lege, titulo de sententia Excommunicationis. cap. Nuper.* Sed prior citandi modus est magis usitatus. Quandoque additur particula *extra*, aut *A.* v. g. prout habetur extra de restituitione expoliati. ad significandum ea, quæ citantur esse extra Gratiani Decretum.

31. Liber sextus Decretalium citatur eo modo, quo quinque libri antecedentes, solum addendo in 6. Idem observandum est in Clementinis, cum sola additione in *Clement.* vel *Clement. unic.* Cum autem Clementinæ quandoque appellerent Extravagantes: eo quod vagentur extra sex libros Decretalium, solet etiam citari admodum aliarum Extravagantium v. g. ita Clemens V. in Extravag. *Exihi.*

32. Extravagantes Joannis 22. quæ sunt viginti Constitutiones in quatuordecim titulos distributæ solet citari cum nomine Papa, nempe Joannis 22. ad differentiam extravagantium communium, & citando initium Constitutionis cum addito *Extravagant.* v. g. Ut Joannis 22. Extrav. *Quia quorundam. Lege: Ut inquit Joannes 22. in Extravaganti, quæ incipit: Quia quorundam.*

33. Extravagantes communes, quæ in quinque libros dividuntur, libri in titulos, tituli in Capita, citantur eo modo, quo textus Decretalium cum sola additione *Extravag.* v. g. *Extrav. Unigenitus de pœnit. & remiss. lege: in Extrava-*

Cap. I. De Essentia, & Conditionibus Legis.

ganti, quæ incipit *Unigenitus*, titulo de Pœnitentia, & Remissionibus. Hi sunt præcipue modi citandi jus Canonicum, possunt nihilominus aliquando variari, sed ex dictis facile intelligi valent.

PUNCTUM V.

De Promulgatione Legis.

S. III.

Modus citandi Jus Civile.

34. Digestum, seu libri Pandectarum ita citantur 1. *Si quis vi. §. differentia ff. de acquir. poss. hoc est: lege, qui incipit, si quis vi. Paragrapho, qui incipi, Differentia, in digestis, Titulo de acquirenda possessione. Quandoque ad significandum digestum reperies D. loco duplicitis ff. quod etiam solet apponi in principio, sed hoc de materiali est.*

35. Eodem modo citari solent leges Codicis: ponendo C. 1. ff. v. g. 1. in testament. C. de testament. hoc est; lege in testamento, in Codice, titulo de Testamentis. Quod si fiat citatio 1. unic. significatur titulum illorum non habere nisi unicam legem. Item si dicatur 1. fin. significatur lex finalis illius tituli. Idem si ponatur §. fin. Si autem addatur numerus libri, designatur liber decimus, vel undecimus, vel duodecimus Codicis: nam separatis collocantur a novem prioribus libris, in quibus quærenda est eteatio, dum non apponitur numerus libri.

36. Novella, seu Authentica sic solet citari: *C. sed tamen Novell. 129. de Sam. coll. 9.* legitur: *Capite, quod incipit sed tamen; Novella 129. titulo de Samaritis. Collatione 9.* Quandoque pro Novell. scribitur *Authent.* & tunc solet ita citari: *Authent. Ut facta nova const. §. Sancinus.* Nempe: in Authentica, titulo, ut factæ novæ constitutiones, paragrapho incipiente *sancinus*.

37. Libri Fœdorum ita citari solet, *In lib. Fœud. de prob. fœud. alien. per Frid. §. Callidis insuper:* nempe in libris fœdorum titulo de prohibita fœaudi alienatione per Fridericum, paragrapho incipiente, *Callidis insuper.* Quandoque paragraphus ponitur primo loco. Institutiones demum Justiniani ita citantur *§. feræ instit. de Rer. divis.* hoc est, paragrapho sic incipiente, titulo de *Rerum divisione.*

38. Inq. 1. Quid sit promulgatio legis? R. Est intimatio exterior, communitatì solemniter facta, qua subditi possint, moraliter loquendo, venire in cognitionem legis. Hæc promulgatio est conditio necessaria, ut lex vim compleat obligandi habeat; est enim quedam applicatio legis ad homines, & notificatio ipsius legis: imo non sufficit quod particularibus personis denuntietur, sed requiritur quod intimatio fiat communitatì, per quod differt a præcepto. *Unde in c. in istis, dist. 4. dicitur: Leges tunc consti-tui, dum promulgantur, id est, tunc constitui in suo esse completo obligan-di.* D. Th. 1. 2. q. 90. a. 5. in corp.

39. Inq. 2. An promulgatio legis debet fieri in singulis Provinciis, ad hoc ut obligandi vim habeat? R. neg. quia id non est de substantia legis; supposita quippe solemnis promulgatione in curia, habet lex quidquid requiritur, ut obliget: erg. sufficit promulgatio facta in curia, quin requiratur fieri in singulis Provinciis. Nisi hoc exprimatur a Legislatore, tunc enim ejus menti standum est. Unde lex Tridentini circa Matrimonia clandestina, & leges imperatoria non obligant, nisi in singulis saltim Provinciis promulgantur, quia ex ipsis constat, non aliter velle legislatorem subditos obligare. At sic non exprimere legislatore suam voluntatem, promulgatione solemnis facta in Curia, obligat lex absolute.

40. Imo statim incipit obligare omnes, qui illius notitiam moraliter certam, etiam in regionibus longinquis, sive per litteras, sive per divinam revelationem habent: quia lex, quando solemniter in Curia promulgatur, in suo esse integrum constituitur: erg. ex tunc obligat, licet ignorantes invincibiliter ab ejus transgressione excusentur. Quod intelligi debet de omni lege, sive Civili, sive Ecclesiastica præter leges Casareas.

41. Objic. Ubi Jus canonicum, vel regale, nihil disponit circa aliquam rem, servandum est Jus commune: *Cap. si in ad.*

Tract. III. De Legibus.

32 adiutoriorum dist. 10. & seq. Cap. 1. de novi operis nuntiatione: sed circa hoc nihil disponit. Jus Canonicum, nec Regium Hispanum: erg. standum est Juri communis: atque jus commune decernit, quod post promulgationem in Curia, debeat lex promulgari in singulis Provinciis, ut habetur in Authent. Ut facta nova constit. Coll. 5. quae est 66. inter Novell. Justiniani: erg. debet publicari lex in singulis Provinciis, ut vim obligandi habeat.

42. Res. neg. major. & textus oppositi non probant esse necessarium servari jus commune licet equum sit, & iustum amplecti, & per imitationem sequi dispositionem juris communis, ubi particulae nihil disponit, cum sit approbata a Vi in doctrinis, & valde conformis rationi; quod probat quidem convenientissime sancitum esse a Jure Civili; non tamen necessario semper debere fieri, cum omnes fateantur posse legistatem obligare subditos ad legem per solem promulgationem factam in Curia, si ita exprimat in ipsa lege. D. Th. ibid. a. 4. ad 1.

43. Nota valde distinctam esse promulgationem legis ab ejus divulgatione, nam illa est de ratione legis, quae sufficienter salvatur per hoc, quod communiter publicetur, haec vero petit, quod diffundatur per aures singulorum, sed ad rationem legis non requiritur: ex quo fit, post sufficientem, & generalem promulgationem solemniter factam, legem ex se obligare singulas personas, etiam eas, ad quarum notitiam non pervenit; licet ignorantes invincibiliter ab illius violatione excusentur, ut dictum est.

PUNCTUM VI.

De Acceptatione Legis.

44. Inq. 1. An lex justa a legitimo Principe lata pendeat ad sui valorem ab acceptatione populi? R. negat. de Principe Ecclesiastico constat; summus enim Pontifex, non a populo, sed immediate a Christo Domino habet potestatem legislativam, ut patet ex Mart. 16. *Tibi dabo Claves*, & ex Joan. 21. *Pascere meas*: erg. independenter a populi

acceptatione gaudent Prelati Ecclesiastici potestate ferendi leges, ad easque subditos obligandi.

45. Objic. 1. Ex cap. 3. dist. 4. Ubi dicitur ex sententia D. Aug. *Leges constituuntur, dum promulgantur; confirmantur, cum moribus utentum applicantur*: ergo non sunt confirmatae usque dum usum, & acceptatione amplectuantur.

46. R. Leges per usum, & acceptationem populi firmari; non jure, sed facto: quia non recipiunt ab illa vim obligandi: roborantur tamen, & conservantur in suo vigore per usum, & executionem, ne per consuetudinem contraria, vel non usum, vim obligandi amittant. Itaque leges constitutae sunt in suo esse per solem promulgationem, & nihil amplius requirunt, ut obligationem in subditos inducant.

47. Objic. 2. Quia multæ sunt constitutiones Pontificiae, quæ de facto non obligant, quia non sunt a populo acceptatae: Imo, licet acceptatae sint in una Provincia, non in alia: erg. requiriatur acceptatio legis Ecclesiastice ad ejus valorem.

48. R. Conced. antec., & neg. conseq. quia licet verum sit stare plura decreta Pontificum, quæ per non usum, vel per non acceptationem jam non obligant; hoc non procedit, quia illarum vis obligandi dependeat a populi consensu, sed quia per desuetudinem robur amiserunt. Etenim sicut consuetudo contraria legi tollere potest legem jam receptam, ita non usus, vel desuetudo legis potest illius obligationem impediens: & in tali casu, possunt presentes non observare tales leges absque culpa; ista tamen non caruerunt illi primi violatores, per quorum non usum desuetudo introducta est.

49. Aliud igitur est non acceptare legem; aliud valde diversum non esse receptam, vel esse rejectam. Primum semper est peccatum. Secundum potest esse sine peccato praesentum, ut ex dictis liquet.

50. Idem est dicendum de Principe saeculari, videlicet nec legem Civilem a populi acceptatione pendere, sed obligare omnes, supposita ejus promulgatione. Prob. ratione: quia semel quod Princeps

sit

Cap. I. De Essentiali, & Conditionibus Legis.

sit superior legitimus, habet potestatem regendi justis legibus populum: erg. iste tenetur obediens, & consequenter acceptare leges justas; *Confirm.* quia non minor, sed major est vis legis ad obligandum subditos, quam precepti, sed ut præceptum justum superioris obligat, non requiritur consensus, vel acceptatio subditi, quia potius ad illud acceptandum tenetur: erg. idem dicendum est de lege.

51. Objic. 1. Reges receperunt a populo mediate, vel immediate potestatem legislativam: erg. credendum est, illum recepisse sub conditione acceptationis, ne populus obligaretur invitatus, ut sic a gravamine Principum facilius liberaretur.

52. R. Negan. conseq. quia licet populus potestatem condendi leges in Principem transtulerit, non tamen sub illa conditione; alias populus se ipsum regeret, non Princeps populum: quare iste absoluta potestatem Principi dedit ad condendas leges justas, quæ congruant suo regimini, & communi utilitati, de quibus loquimur.

53. Objic. 2. Lex debet in bonum Republica ordinari, illique prospicere; sed si populus resistit legibus a Principe latitis non convenienti bono communi, quia absque tumultu plebis, & magna perturbatione vix possunt stabiliri: erg.

54. R. Populum injuste perturbari, quando Princeps justa, & legitimate præcipit, nec perturbatio populi tollit talam legem secundum se ad bonum communem conducere: aliquando tamen expediens erit, legem suspendere, si videat legislator ob illius sanctionem, subditos perturbari. Poterit tamen in suo dictamine permanere, ut lex a se lata observetur, ne ejus potestas contempnatur, quod prudentis Principis arbitrio, non judicio populi ignorantis, relinquendum est.

55. Inq. 2. An populus pecet non acceptando legem Superioris legitimi absque justa causa? R. Affirm. Constat ex propos. 23. *Dannata ab Alex. VII. Populus non peccat, etiam si absque justa causa non recipiat legem, a Principe promulgatam*. Merito proscripta est Doctorina hæc, utpote seditiosa, perturbativa, imo & destructiva regiminis Principis.

Tom. I.

33

cipum. Solum igitur locum tenet, quando in aliquo Regno adest consuetudo, vel conventionis, ut non condantur leges absque consensu, & acceptatione subditorum. Tunc vero non erit regimen Monarchicum, sed Aristocraticum, aut Democraticum, ut fertur de Anglia, ubi ad condendas leges concurrunt optimates Reipublicæ, & etiam aliqui de plebe.

56. Unde dubitans an lex sit acceptata, aut usu recepta debet illum observare, quia possessio stat pro lege; supponitur enim dari legem, & solum de illoius acceptatione dubitari.

PUNCTUM VII.

De Appellatione a Lege.

57. Inq. 1. An licet appellare a legi. R. quod si legislator inferior sit, licetum est appellare ex juxta cause de illoius lege ad Superiore: quia supposita causa justa, cuiilibet licet uti remedio appellationis. Si autem legislator sit Princeps supremus, non adest locus appellationi; haec enim solum de inferiori ad superiore interponi valet. Tunc igitur tantum potest fieri humili supplicatio, ut Princeps, audita causa supplicationis, suspendat legem, si ei expediens visum fuerit.

58. Inq. 2. An toto illo tempore, quo supplicatione interponitur, peccent subdit contra legem operantes? R. affirm. quia lex obligat eo ipso, quod lata sit, & promulgata independenter a populi acceptatione: erg. per supplicationem non suspenditur ejus obligatio: cum supplicatione non habeat effectum suspensum, sicut appellatio. Peccant ergo illius transgressores, nisi lex observari non possit absque scandalo, & per epiketiam, seu benignam interpretationem voluntatis Principis, possint ab obligatione excusari.

59. Attamen si Princeps audiens supplicationem populi, taceat, & observationem ejus non procuret, nec instet, quod de facto lex observetur, ex tunc legem abrogare censeatur: quia si habet animum obligandi sua lege, insistet, utique, & ad ejus obligationem

O

ur.

urget. Hoc autem intelligendum est, nisi ex conjecturis colligatur, silentium Principis non oriiri a voluntate abrogandi, nec dirigi ad tollendam legem, sed ut prudenter, & suaviori modo eam firmari faciat, vel quia amplius non valet, & propterea permittit mala, ut majora deviter.

60. Unde lex sufficienter promulgata obligat ad sui observantiam, etiam si dura, & difficilis videatur. Ratio est, quia supponitur legem impositam esse justam: ergo licet sit gravis, & difficilis, est ei obediendum. Superior enim habet potestatem obligandi per legem intra latitudinem justa materie, & ita dixit Ulpianus *l. Proposit. ff. Qui, & a quibus: Quod quidem perdurum est, sed ita lex scripta est. Et Glossa in Cap. ex part. 2. de offic. Delegat, licet durum sit, superioris mandato obediendum est.*

C A P U T II.

De Potestate ferendi Leges.

Agitur in hoc capite de his tantum, in quibus residet potestas legislativa de jure ordinario, circa quod certe possunt assignari regulæ, non de illis, in quibus ex delegatione reperitur. Quia cum delegatio ex mera voluntate delegantis pendeat, potest conferri ad placitum delegantis.

P U N C T U M I.

De Potestate legislativa Civilis.

61. Inq. 1. An detur in hominibus potestas condendi leges Civiles? R. affirm. constat ex illo *Prov. 2. Per me Reges regnant, & legum conditores justa decernunt. Idem patet ex Apost. ad Rom. 13. & tanquam de fide est definitum in Conc. Const. sess. 8. & ultima. Pro ration. quia ad conservationem boni communis requiritur publica potestas, qua communitas gubernetur: nam ubi non est Gubernator, corruet populus; sed nequit Gubernator communitatem, nisi mediis legibus, gubernare: ergo certum est dari in hominibus potestatem condendi leges, quibus populus possit gubernari; ita D.*

Thom. lib. 1. de regim. princip. cap. 1. & 2.

62. Inq. 2. An potestas legislativa Civilis convenientia Principi immediate a Deo? R. Omnes asserunt dictam potestatem habere Principes a Deo. Verius tamen dicunt, non immediate, sed mediante populi consensu illam eos a Deo recipere. Nam omnes homines sunt in natura aequales, nec unus est superior, nec alius inferior ex natura, nulli enim dedit natura supra alterum potestatem, sed haec a Deo data est hominum communia, quæ judicans rectius fore gubernandam per unam, vel per plures personas determinatas, suam transtulit potestatem in unam, vel plures, a quibus regeretur, ut ait *D. Th. 1. 2. q. 90. a. 3.*

63. Ex hoc naturali principio oritus discrimerunt regiminis Civilis. Nam si Res publica transtulit omnem suam potestatem in unum solum, appellatur *Regimen Monarchicum*; si illam contulit Optimatibus populi, nuncupatur *Regimen Aristocraticum*; si vero populus, aut Res publica sibi retineat talem potestatem, dicitur *Regimen Democraticum*. Habent igitur Principes regendi potestatem a Deo, quia supposita electione a Republica facta, Deus illam potestatem, quæ in communitate erat, Principi confert. Unde ipse nomine Dei regit, & gubernat, & qui illi resistit, Dei ordinatio resistit, ut dicit Apost. loco supra laudato.

64. Inq. 3. In quibus residet potestas condendi leges Civiles? R. In primis potest Imperator ferre leges pro omnibus Provinciis sue gubernationi subjectis; quia est in illis supremus Dominus, supremam habens potestatem subditos regendi. Deinde quilibet Rex in suo Regno habet potestatem legislativam, qua possit statuere leges obligantes suos subditos, propter rationem supra traditam. Idem dicendum est de aliis Principibus supremis, qui superiorem non agnoverunt in temporalibus, quocumque nomine, aut titulo appellantur.

65. Certum est etiam Reginam hæredem Regni, & Dominum illius, sive Gubernatricem habere hujusmodi potestatem ferendi leges pro suo Regno; & licet aliqui dubitent, quod si Matrimonio

est

Cap. II. De Essentia, & Conditionibus Legis.

est ligata, num pertineat ad Maritum potestas legislativa, vel saltem ad utrumque, nihilominus probabilis judicamus, jus gubernandi Regnum ad solam Reginam hæredem pertinere, nisi ipsa velit tamen potestatem communicare Marito, ut fecit illa Heroina Elisabeth, Ferdinandi Catholici uxor.

66. Denique habent potestatem legislativam omnes Civitates, & Republicæ exempta, quæ nullum supremum Dominum, & absolutum cognoscunt. Quia ipse Civitates hoc ipso, quod supremo dominio gaudeant, se gubernare possunt, & consequenter condere leges, quæ necessarie sunt ad rectam gubernationem. Aliae vero Civitates non exemptæ carent tali potestate, nisi ex consuetudine, ex privilegio, vel concessione Principis, cui subiecta sunt, id obtinent. Poterunt tamen aliqua statuta condere, seu conventiones facere inter se, quibus in vi contractus obligentur; & imponere aliqua præcepta ad nutum Principis revocabilia, quibus cives obediunt teneantur, sicut Paterfamilias in sua domo.

P U N C T U M II.

De Potestate condendi Leges Ecclesiasticas.

67. Inq. 1. An detur in Ecclesia potestas condendi leges. R. affirm. Assertion est de fide contra Lutheranos, qui Ecclesiam, non Rempublicam, aut statum distinctum a civili, sed collegium in statu civili astruunt, vel fingunt, sed rejecta eorum voluntaria coecitate, prob. doctrina Catholica ratione: quia Ecclesia est perfectissima communitas ad finem spiritualem ordinata: ergo requirit perfectissimum regimen, nempe Monarchicum, consistens in eo, quod in uno tamquam in supremo capite reperiatur universalis potestas eam regendi, & condendi leges fini spirituali congruentes.

68. Inq. 2. In quibus residet potestas ferendi leges Ecclesiasticas? R. In primis reperitur in Summo Pontifice, qui supposita electione eam accipit immediate a Christo Domino juxta ejus promissionem *Mattib. 16. Quedcumque ligaveris*

super terram, erit ligatum & in Cœlis. Et Joan. 21. Pase oves meas. Porro hanc supremam potestatem non contulit Dominus D. Petro pro seipso tantum, sed etiam pro successoribus ejus; alias non providisset Ecclesiæ, quam supra firmam petram fundare voluit. Igitur suprema potestas condendi leges pro tota Ecclesia est in Pontifice, tamquam in supremo legislatore, & oppositum est hæreticum.

69. Deinde residet hæc potestas pro suis Ecclesiis, & Diœcesibus in Episcopis, sive eam acceperint immediate a Christo Domino, sive a Summo Pontifice, de quo nihil certum, & parum conducit ad intentum. Episcopi enim succedunt Apostolis in Episcopatu, Consecratione, Jurisdictione, & potestate pro sua Ecclesia, & hoc competit eis iure ordinario, & ex vi sui muneris. Unde possunt condere leges pro suo Episcopatu, inconsulto Papa, in Synodo, & extra Synodum. Non tamen valent, quæ ad fidei declarationem pertinent, statuere. Nec assignare impedimenta Matrimonii, Officium Divinum mutare, Clericis tributa imponere, Episcopatus unire, vel duos de uno facere, nec quadragesimale jejunium variare. Viros præclaros in Canone Sanctorum ponere, aut canonizare, nec alterare, quæ repugnant Privilijs, & Constitutionibus universalibus, & cum dictis limitationibus, & aliis similibus, quæ in jure habentur, intellegendum est illud proloquium; *Quod potest Pontifex in tota Ecclesia, potest Episcopus in sua Diœcesi. Idem est de Archiepiscopis, Primatibus, & Patriarchis respectu suarum Ecclesiarum.*

70. Domini Cardinales ratione sui dignitatis possunt in Ecclesiis suorum Titularum leges ferre: quia in eis habent jurisdictionem Episcopalem, seu ordinariam. Legati Summi Pontificis, seu Nunntii Apostolici in Provincia sue Legationis polent potestandi leges perpetuas. Abbes exempti, Archidiacconi, & alii similes habentes jurisdictionem quasi Episcopalem, simili gaudent potestate.

71. Concilia Generalia auctoritate Papæ congregata, & confirmata, possunt statuere leges obligantes totam Ecclesiæ:

siam: & colligitur ex Act. Apost. 15. ubi Apostoli in primo Ecclesie Concilio congregati statuta perpetua pro tota Ecclesia sanxerunt. Concilia Provincialia, vel Synodalia gaudent etiam protestate leges condendi pro suis Provinciis, aut Dioecesis. Declarationes Sacrae Congregationis Cardinalium factae auctoritate Pontificis, & late authentica declaratione, probabilius habent vim legis. Præterea Capitula Ecclesie Cathedralis possunt in Sede vacante, ferre leges, habentes vim obligandi, donec a successore Episcopo, vel ab ipso Capitulo in alia sede vacante, revocentur: quia succedunt dicta Capitula Ecclesie Cathedralis (non Collegiata) in administratione temporali, & spirituali totius Dioecesis.

72. Denique in Congregationibus Religionis, in quibus datur iurisdictio spiritualis a Pontifice concessa, reperitur etiam potestas legislativa. An autem hec residet apud Patrem Generalem, Provincialem, vel alias Praelatos, pendet ex particularibus Constitutionibus cuiusque Religionis. In nostra solum potest Capitulum Generale leges ferre ex dispositione Constitutionum 3. part. cap. 4. §. 4. Quod non tollit singulos Praelatos posse præcepta imponere obligantia in conscientia, eo modo, & forma, qua in singulis Religionibus taxatur. Opportet autem præcepta formalia esse per pauca, ne loco remedii laquea parentur, & ne dulcedo regiminis rigore amarescat.

C A P U T III.

De obligatione, quam lex ex natura sua inducit.

Cum de ratione legis sit obligare subditos ad sui executionem, vindendum est, qualis sit ipsa obligatio in lege positiva humana, nam de divina, & naturali nemo ambigit, obligare in conscientia.

P U N C T U M I.

De obligatione legis humana.

73. Inq. 1. An omnis lex humana obliget in conscientia? R. affirm. Const. ex Apost. ad Rom. 13. Qui resistit potestate, Dei ordinatione resistit. Unde concludit Apost. debere subditos obedire Superioribus non solum propter iram, sed propter conscientiam. Princeps enim, aut Superior juste imperans, nomine Dei imperat juxta illud: Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit. Luke 1. Per me reges regnant, & legum Conditoris justa decernunt. Prov. 8.

74. Ex hac doctrina infertur nullam dari legem vere talem, qua vim obligandi in conscientia non habeat, ac proinde non esse vere legem, aut præceptum, si non imponat obligationem in conscientia, saltem ad poenam: quia si lex est justa, & rationabilis, procedit a Superiori, ut tali imperante, & jubente: erg. ut imponente obligationem: quia impossibile est præceptum esse justum, & quod illi parere subdit non tenetur; quapropter, ut supra diximus, lex a ligando dicitur: quia ligat subditum conscientias ad ipsius observationem.

75. Objic. 1. Jus Gentium est vere lex, sive pertinet ad legem naturalem, sive ad positivam; & tamen non obligat in conscientia ad observandum ea, quae sunt statuta per ipsum, ut homines in bello capti, in servitutem redigere, bella movere adversus occupantes terras proprias, & alia, quae non obligant in conscientia: erg. non est de ratione legis obligare in conscientia.

76. R. Quod jus Gentium quoad enumerata, & alia similia, solum est lex permissiva respectu victoris, reducendi scilicet victimum in servitutem, quod ad placitum renuntiare potest. Sed si velit stare juri, nullus potest eum turbare, & in hoc sita est tota vis obligandi juris Gentium. Sicut Privilegia, quae secundum aliquos, sunt vere leges, possunt renuntiari, si sint persona singulares, & tamen obligant alios, ne perturbent utensiles privilegiis sibi concessis.

Ob-

Cap. III. De Obligatione Legis Penalitatis.

57

77. Objic. 2. Dantur in Religionibus phrasēs constitutiones, quae non obligant in conscientia, ut D. Th. 2. 2. q. 186. art. 9. ad 1. refert de constitutionibus Predicatorum, & ex nostris patet 1. par. cap. 1. n. 7.: erg. non est de ratione legis obligationem inducere in conscientia.

78. R. Constitutiones Religionum, quae vere leges fuerint, obligant in conscientia ad culpam, vel ad poenam in eis taxatam, si vero aliqua dentur, quae neque ad culpam, neque ad poenam obligant, reductive pertinent ad legem, & sunt quedam directiones institute ad bonum commune. Advertas etiam adhuc de legibus, quae ad solam poenam obligant, fere nunquam violari, nisi aliqua culpa intercedente, vel propter negligentiam, vel passionem, aut alium affectionem inordinatum. Ut ibidem ait D. Thom,

79. Inq. 2. An leges injustæ obligent in conscientia? R. Quod per se non obligant, per accidens vero queant obligare. Primum patet, si enim sunt certo iniqua, quia procedunt a non habente legitimam potestatem, vel quia jubet aliquid illicitum, minime obligant, ut ex se licet. Verum per accidens possunt obligare, ut si lex communiter putatur justa, & non esset contra bonum naturale, aut divinum: ut ait D. Thom. 1. 2. q. 96. art. 4.

80. Inq. 3. An leges alias justæ a Principi Tyranno latè obligent in conscientia? R. Principem posse dici Tyrannum, vel gubernatione, vel usurpatione. Si primo modo sit tyrannus, leges eius obligant in conscientia: quia est legitimus Superior. Si fuerit tyrannus per usurpationem Regni, & sit in pacifica possessione, etiam ejus leges abs dubio observanda sunt: quia licet a principio Regnum tyrannice acquisierit, jam possidet potestatem Regnum gubernandi. Si autem leges ferat, dum actualiter aggreditur, & persistit in usurpatione Regni non sibi competentis, populo arma adhuc adversus eum stringente, tunc sicut caret legitima potestate, ita nullius roboris sunt illius leges, nec ullus tenetur eas observare.

81. Nota tamen, quod quando Respublica, licet involuntarie, & quia non potest.

Tom. I.

test tyrannum repellere, arma deposit, eumque Regno potiri permittit, non peccare tyrannum leges in bonum commune ferendo: quia licet Respublica coacta, & involuntarie consenserit in usurpatione tyrannica, hac supposita, concedit illi facultatem, ut leges congruentes ad sui conservacionem, & tranquillitatem ferat; hoc autem non tollit illum peccare usurpando, & retinendo Regnum, usque dum illud licite possideat.

P U N C T U M II.

Unde colligendum sit leges sub gravi, vel levi obligare.

82. R. Obligationem legis ex voluntate legislatoris pendere; & voluntas legislatoris ex ejusdem verbis colligenda est. Si exprimat se velle obligare ad poenam, & non ad culpam; aut obligare quoad unam partem, & non ad aliam, illius intentione standum est. Verba autem, qua imperium, aut præceptum indicant, communiter sunt sequentia: *Jubeo, mando, præcipio, impero, prohibeo, volumus, decernimus, statuimus, non licet facere, omnes teneantur, aut obligentur, & omnia quæ præceptum important, vel in actu exercito continent.* Alia autem verba, quæ non explicit intentionem obligandi, sed simplicem voluntatem: *ut rogamus, horramur, monemus, suademus, & similia, non habent vim præcepti, nec afferunt obligationem in conscientia.*

83. Obligatio igitur gravis, aut levis legis, vel præcepti nequit sufficienter colligi ex sola intentione legislatoris, neque ex sola materia præcepta, neque ex solis verbis, sed venanda est ex his omnibus, & ex pœna imposita transgresoribus, & etiam ex consuetudine Regionis, in qua lata est lex: nam consuetudo, præsentim timoratorum, optimæ interpres legum est. Unde si verba legislatoris exprimant præceptum in materia gravi, vel imponat pœnam similiter gravem, recte deducitur velle inducere obligationem gravem, quia lex ex genere suo, supposita materia gravitate, gravem imponit obligationem: nisi aliunde de opposita intentione legislatoris expresse constet.